
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de julho de 2015 • No 136

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXIV - 126º DA REPÚBLICA

LEIS E DECRETOS

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de julho de 2015 • No 136



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de julho de 2015 • No 136

Of. 413

Of. 414 Of. 415



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de julho de 2015 • No 136

Of. 416 Of. 417



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de julho de 2015 • No 136

Of. 418

SECRETARIA  DE EDUCAÇÃO
DECRETO DE 21 DE JULHO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, considerando o contido no Processo nº
0010850/2004, de 19 de abril de 2004 e no Ofício GSE Nº 0534/
2015, de 01 de julho de 2015, da Secretaria da Educação, e tendo
em v is ta  o  que consta no processo reg is t rado sob o
AP.010.1.005848/15-06,

RESOLVE  exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto
no art. 55, da Lei Complementar nº 71, de 26 de julho de 2006,
combinado com o disposto no caput do art .  34, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, ROBERTO
KENNEDY GOMES FRANCO , do cargo efetivo de Professor
classe “E”, Nível I, matrícula nº 143653-8, do quadro de pessoal
da Secretaria da Educação, com efeitos a partir de 13 de abril de
2004.

DECRETO DE 16 DE JUNHO DE 2015
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual,

RESOLVE  nomear, de conformidade com o disposto no inciso
II, do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de
1994,

MIRIÃ MEDEIROS SIL VA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador do Semi-árido, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Educação, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2015.

SECRETARIA  DE GOVERNO
DECRETO DE 30 DE JUNHO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual,

RESOLVE  nomear, de conformidade com o disposto no inciso
II, do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de
1994,

EDSON VIEIRA  ARAUJO , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2015.

DECRETO DE 21 DE JULHO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atribuições que lhe confere os incisos I e V, do art. 102, da
Constituição Estadual, e o contido no Ofício nº 353/2015-GMG,
de 21 de julho de 2015, do Gabinete Militar da Governadoria,
AP.010.1.006738/15-06,



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de julho de 2015 • No 136

RESOLVE  conceder autorização para que ÁL VARO LUIS
CARNEIRO ,Assessor Especial do Governador, da Secretaria de
Governo, possa ausentar-se do País, no período de 23 de julho
de 2015 a 05 de agosto de 2015, integrando a comitiva do Exmº
Sr. Governador do Estado do Piauí, em viagem oficial aos Estados
Unidos da América.

SECRETARIA  DE SAÚDE
DECRETOS DE 30 DE JUNHO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ , no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da
Constituição Estadual,

RESOLVE nomear, de conformidade com o disposto no inciso II,
do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JESSICA MARTINS MACÊDO , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador de Enfermagem, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Saúde, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2015.

NINA LORENA NOGUEIRA CHAIB , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da
Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2015.

DANIELA DE OLIVEIRA N DO REGO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Centro de Fisioterapia, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 01 de
Junho de 2015.

Of. 420

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

PORTARIA  Nº 207/2015 – GDGTeresina-PI, 21de julhode 2015.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENT O ESTADUAL DE
TRÂNSITO DO PIAUÍ - DETRAN/PI , no uso das atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a Comissão de Licitação composta pelos
servidores BRENO ALEXANDRE RODRIGUES DE MELO, matrícula
nº 292129-4 (Presidente), EDSON ALVES DE ANDRADE FILHO ,
matrícula nº 288357-X (Membro Titular), JOSÉ RIBAMAR COELHO
JÚNIOR , matrícula nº 287650-7 (Membro Titular), CRISTIANA
ARAGÃO MARQUES , matrícula nº 178889-2 (Membro Titular), RITA
MARILINDA DE OLIVEIRA , matrícula nº 016676-6 (Suplente), JOSÉ
WELLITON SOARES DE OLIVEIRA , matrícula nº 289456-4
(Suplente), SÉRGIO FREITAS PEREIRA, matrícula nº 210671-9
(Suplente).

Art. 2º -Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria
entrará em vigor  com data retroativa a 01/07/2015.

Publique-see cumpra-se.

Arão Martins do Rêgo Lobão
Diretor Geral – DETRAN/PI

Of. 305

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEPARTAMENT O ESTADUAL  DE TRÂNSIT O DO PIAUÍ – DETRAN

PORTARIA  Nº 230/GDG/2015             Teresina 16 de julho de 2015.

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À
SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO PIAUÍ –
IASPI, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 164 da
Lei Complementar nº 13/94 c/c o artigo 16, inciso IX do Regimento
Interno deste instituto,

R E S O L V E:

DESIGNAR a servidora ANTONIA LOPES DE LIMA, ocupante
do cargo de Agente Técnico de Serviço do quadro de pessoal deste
Instituto, matrícula nº 023433-8, para compor a Comissão de Sindicância
instituída pela portaria nº 219/2015/GDG, em substituição a ACYR
ROSANGÊLA OSTERNE PRAZO, Agente Superior de Serviços,
matrícula nº 023507-5, em razão do seu afastamento para gozo de férias.

Revogadas as disposições em contrário, especialmente a Portaria GDG
Nº 224/2007 de 25 de junho de 2015.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data da sua assinatura.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Daniele Amorim Aita
Diretora Geral do IASPI

Of. 1558

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ – IASPI

Portaria nº 232/2015/GDG                   Teresina, 20 de julho de 2015

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À
SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO DO PIAUÍ-
IASPI, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores MARIA DE FÁTIMA MOURA DA
SILVA MACÊDO , Procuradora, matrícula nº 023953-4, MIGUEL
ARCANGELO DE SOUSA, Agente Técnico de Serviços, matrícula Nº
023273-4, e VERBENA CERQUEIRA LEAL , Agente Técnico de
Serviços, matrícula nº 023696-9 todos servidores do IASPI, para, sob a
presidência da primeira, e secretariada pela última, constituírem
Comissão  Permanente de Licitação deste Instituto, na condição de
titulares.

DESIGNAR AINDA , as servidoras MARIA DO CARMO O. DE
ALCÂNTARA CARVALHO, Agente Técnico de Serviços, matrícula nº
084410-1 e MARIA ALCIONEIDA GONÇALVES SILVA, Agente Técnico
de Serviços, Matrícula nº 086458-7, para constituírem a mesma
Comissão, na condição de suplentes.

Revogadas as disposições em contrário, especialmente a portaria nº
157/2015/GDG de 24 de abril de 2015.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Daniele Amorim Aita
Diretora Geral do IASPI

Of. 1565



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de julho de 2015 • No 136

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA
DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas
prerrogativas legais, RESOLVE:

• PORTARIA nº 1413, de 14 de Julho de 2015 – De acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 84, de 07.05.07, referente ao
processo : AA.900.1.015864/15-40, conceder 90 (Noventa) dias de
Licença Capacitação a LUSIA ROSA DA SILVA MINEIRO, Cargo:
Aux. de Serviços, Classe: I-D, Matrícula: nº. 040339-3, do Quadro
de Pessoal desta Secretaria, prestando serviços: Hospital Local
Nilo Lima – Castelo - PI. Referente ao Quinquênio de 03/06/2005 a
02/06/2010 a partir de 01/07/2015 a 28/09/2015.,

• PORTARIA  nº 1414, de 14 de Julho de 2015 – De acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 84, de 07.05.07, referente ao
processo : AA.900.1.016053/15-96, conceder 90 (Noventa) dias de
Licença Capacitação ALINE COSTA DO PRADO REIS, Cargo: Téc.
em Enfermagem, Classe: I-B, Matrícula: nº. 209889-0, do Quadro de
Pessoal desta Secretaria, prestando serviços: Hospital de Doenças
Tropicais Natan Portella – Teresina - Piauí, referente ao Quinquênio
de 18/06/2008 a 17/06/2013 a partir de 01/09/2015 a 29/11/2015.

• PORTARIA  nº 1415, de 14 de Julho de 2015 – De acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, referente ao
processo : AA.900.1.016495/15-70, conceder 180 (Cento e Oitenta)
dias de Licença Prêmio a ANTÔNIO DOS SANTOS ROCHA FILHO,
Cargo: Médico, Classe: III-E, Matrícula: nº. 036863-6, do Quadro de
Pessoal desta Secretaria, prestando serviços: Hospital Infantil
Lucídio Portella – Teresina - PI. Referente ao Decênio de 01/01/1988
a 31/12/1997 a partir de 01/08/2015 a 27/01/2016.

• PORTARIA  nº 1416, de 14 de Julho de 2015 –, De acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, Referente ao
PROCESSO SESAPI Nº AA.900.1.016714/15-30, conceder 180 (Cento
e Oitenta) dias de Licença Prêmio a DORALICE MUNIZ DA SILVA,
Cargo: Aux. de Enfermagem, Classe: III-C, Matrícula: nº. 162581-X,
do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando serviços: Hospital
Local de Guadalupe - PI. Referente ao Decênio de 14/06/1988 a 13/
06/1998 a partir de 27/06/2015 a 23/12/2015.

• PORTARIA  nº 1417, de 14 de Julho de 2015 – De acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 84, de 07.05.07, referente ao
processo : AA.900.1.016054/15-01, conceder 90 (Noventa) dias de
Licença Capacitação a MARIA LÚCIA DOS SANTOS CUNHA,
Cargo: Atendente de Enfermagem, Classe: III-E, Matrícula: nº.
036244-1, do Quadro de Pessoal desta Secretaria, prestando
serviços: Hospital de Doenças Tropicais Natan Portela - Teresina -
PI. Referente ao Quinquênio de 01/11/2002 a 31/10/2007 a partir de
23/06/2015 a 20/09/2015.

• PORTARIA  nº 1418, de 14 de Julho de 2015 – De acordo com o
Artigo 91, da Lei Complementar n º 13, de 03.01.94, referente ao

processo : AA.900.1.016752/15-11, conceder 180 (Cento e Oitenta)
dias de Licença Prêmio a FRANCISCO RODRIGUES DE MORAES,
Cargo: Atendente, Classe: III-E, Matrícula: nº. 041103-5, do Quadro
de Pessoal desta Secretaria, prestando serviços: VI Coordenação
Regional de Saúde - Amarante - PI. Referente ao Decênio de 01/04/
1991 a 31/03/2001 a partir de 01/07/2015 a 27/12/2015.

• PORTARIA  nº 1419, de 14 de Julho de 2015 – Que seja alterado,
no contracheque, referente ao processo : AA.900.1.016602/15-20, o
nome do(a) servidor(a) LEILIANE DIAS ALENCAR VIANA, cargo:
Tec. Em Enfermagem, Matrícula: 259730-6, Classe: I-A, Lotado(a):
Maternidade Dona Evangelina Rosa, para LEILIANE DIAS
ALENCAR. Conforme certidão de casamento feito divórcio em
06.08.14. Registrado no 1º Cartório de Registro Civil, Teresina - PI.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-
PI, 14 de Julho de 2015.

Francisco de Assis de Oliveira Costa
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

• PORTARIA  nº 1420, de 14 de Julho de 2015 – Que seja alterado,
no contracheque, referente ao processo : AA.900.1.015558/15-05, o
nome do(a) servidor(a) ELENI LIMA DA COSTA, cargo: Inativo,
Matrícula: 033615-7, Lotado(a): Hospital Getúlio Vargas – Teresina
- PI, para ELENI DOS SANTOS LIMA. Feito averbação do divórcio
no 3º Cartório Themístocles Sampaio, livro 076, Fls.110/112 datado
18.06.08, Teresina - PI.

• PORTARIA  nº 1421, de 14 de Julho de 2015 – Que seja alterado, no
contracheque, referente ao processo : AA.900.1.016244/15-80, o nome
do(a) servidor(a) MARIA ZENEIDE VIEIRA DE ARAÚJO, cargo: Aux.
de Serviços, Matrícula: 208778-2, Lotado(a): Hospital Regional Justino
Luz – Picos - PI, para MARIA ZENEIDE VIEIRA DE ARAÚJO
BEZERRA. Conforme Certidão de Casamento nº 008 Fls. 07-V, Livro B-
1, Auxiliar do Cartório Único do Registro Civil – Comarca de Picos - PI.

• PORTARIA  nº 1422, de 14 de Julho de 2015 – Que seja alterado,
no contracheque, referente ao processo : AA.900.1.016396/15-97, o
nome do(a) servidor(a) JOSÉ NOGUEIRA TAPETY SOBRINHO,
cargo: Servente, Classe: III-E, Matrícula: 041212-X, Lotado: Hospital
Deolindo Couto – Oeiras - PI, para KÁTIA NOGUEIRA TAPETY.
Conforme Certidão de Nascimento nº 1/001, Fls. 48, Livro 35, e a
sentença do processo nº 0000261-7320118180075 ação de retificação
de assento de nascimento – Poder Judiciário, Comarca de Oeiras - PI.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-
PI, 14 de Julho de 2015.

Francisco de Assis de Oliveira Costa
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 1406



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de julho de 2015 • No 136

Of. 599



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de julho de 2015 • No 136

PORTARIA UNAFIN Nº 01 / 2015.

Teresina (PI), 27 de abril de 2015.

Designar Comissão para realização e
organização do 56º Encontro de Nacional
de Coordenadores e Administrador es
Tributários Estaduais  ENCAT.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA, DO ESTADO DO PIAUÍ no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 109 da Constituição
do Estado do Piauí.

CONSIDERANDO a necessidade de constituir Comissão
responsável pela realização do 56º 56º Encontro de Nacional de
Coordenadores e Administradores Tributários Estaduais  ENCAT, no
período de 15 a 18 de setembro de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os membros que constituirão Comissão
responsável pela realização do 56º Encontro de Nacional de
Coordenadores e Administradores Tributários Estaduais  ENCAT,
formado pelos servidores abaixo relacionados:

I - PRESIDENTE: MARIA JURACI ALVES CÂMARA
Matrícula nº 002.760-0
II - MEMBRO: GINA LAIS REIS FERRO QUIRINO
Matrícula nº 142.884-5
III - MEMBRO: LARISSA ROCHA PIRES FERREIRA
CPF Nº 026.201.863-23
IV - MEMBRO: PATRÍCIA PRISCILLA OLÍMPIO DE MELO SOUSA
CPF Nº 672.918.643-72

Art. 2º Esta Portaria vigorará até o final do referido evento, a
contar da data de sua publicação.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

CRISTOVAM COLOMBO DOS SANTOS CRUZ
DIRETOR DA UNIDADE ADMINISTRA TIV O FINANCEIRO  UNAFIN

PORTARIA UNAFIN Nº 02 / 2015.

Teresina (PI), 20 de julho de 2015.

Designa Servidor para fiscalizar a
prestação de serviço e contrato a ser
firmado entre a SEFAZ e fornecedor à
realização do 56º Encontro de Nacional
de Coordenadores e Administrador es
Tributários Estaduais  ENCAT.

O SECRETÁRIO DA FAZENDA, DO ESTADO DO PIAUÍ no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 109 da Constituição
do Estado do Piauí e em conformidade ao art. 1º, 2º e 3º do Decreto
Estadual nº 15.093 de 21 de fevereiro de 2013.

CONSIDERANDO a necessidade de designar servidor para
fiscalização à prestação de serviço e contrato a ser firmado entre a
Secretaria de Fazenda do Piauí e fornecedor contratado para realização
do 56º Encontro de Nacional de Coordenadores e Administradores
Tributários Estaduais  ENCAT, dias 06 a 09 de outubro de 2015, em
Teresina  PI.

RESOLVEM:

Ar t. 1º DESIGNAR a servidora LUISA GEOVANA LOPES
EULALIO, matrícula nº 003.184-4, para:

I - Fiscalizar os serviços definidos em Projeto Básico a ser publicada
em Diário Oficial do Estado do Piauí;

II - Acompanhar o contrato a ser firmado entre a Secretaria de Fazenda
do Piauí e fornecedor contratado para realização do 56º Encontro de
Nacional de Coordenadores e Administradores Tributários Estaduais
ENCAT, dias 06 a 09 de outubro de 2015, em Teresina  PI.

Art. 2º  Esta Portaria vigorará até 120 (cento e vinte) dias após
a assinatura do contrato, a contar da data de sua publicação.

Cientifique-se,
Publique-se,
Cumpra-se.

CRISTOVAM COLOMBO DOS SANTOS CRUZ
DIRETOR DA UNIDADE ADMINISTRA TIVO FINANCEIRO - UNAFIN

Of. 003

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
GABINETE DO SECRETÁRIO

ESTADO DO PIAUÍ
CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO ESTADO
DO PIAUÍ – CODIN
Resolução CODIN nº 06/2015Teresina, (PI), 15 de julhode 2015.

Dispõe sobre a aprovação de regime
especial, na forma do art. 4° e 7ºda Lei nº
6.146/11, a ser concedido aos
estabelecimentos das empresas
relacionadas neste ato.

O CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO
ESTADO DO PIAUÍ - CODIN, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 4° e 7º da Lei nº 6.146, de
20 de dezembro de 2011;

CONSIDERANDO o teor dos Pareceres emitidospela Comissão
Técnica de Assessoramento do CODIN e aprovados pelo Conselho;

CONSIDERANDO a deliberação do colegiado do CODIN, em
reunião realizada em 14/07/2015;

RESOLVE

Art. 1º Fica aprovada a concessão de Regime Especial de
Tributação do ICMS, na forma que dispõe o art. 4° e 7º da Lei nº 6.146,
de 2011, aos estabelecimentos das empresas abaixo indicados, na
modalidade implantação:

I - PARECER TÉCNICO N.º008/2015
PROCESSO N.º 1604.000.00033/2015-0
Razão Social: IMPERIAL AÇO INDUSTRIAL LTDA - ME
CAGEP: 19.551.131-0
II - PARECER TÉCNICO N.º009/2015
PROCESSO N.º1604.000.00039/2015-8
Razão Social: FEITOSA INDÚSTRIA E COMERCIO DE CONFECÇÕES
EIRELI - EPP
CAGEP: 19.482.986-3

Art. 2º Os regimes especiais de Tributação de que Trata esta
Resolução serão formalizados através de Portarias conjuntas,
homologadas em ato do Chefe do Poder Executivo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura.

Cientifique-se.

Plenário do CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL DO
ESTADO DO PIAUÍ – CODIN, em Teresina, (PI), em 15de julho, de 2015.

José Icemar Lavor Neri
Presidente do CODIN

Of. 549

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DO DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E
TECNOLÓGICO - SEDET



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de julho de 2015 • No 136

Of. 005

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DE CULTURA
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria Nº 21/2015                               Teresina-PI, 21 de julho de 2015

O SECRETÁRIO DE TRANSPORTES DO ESTADO DO PIAUÍ ,

no uso de suas atribuições legais,

Designa a Comissão Especial  da

Secretaria de Transportes do Estado do

Piauí e dá outras providências.

RESOLVE:

Art. 1º Fica instituída e designada a Comissão Especial

para Realização de Estudo da Demanda e Viabilidade Econômica

de Linhas no Estado do Piauí, de acordo com o art. 07, parágrafo

único do Decreto Estadual 14.538/11, com os seguintes servidores

e estrutura:

Presidente: ADSANDRA ALVES GOMES CPF: 004.405.843-88

Membros:  CIDCLEY WATTSON DA SILVA NASCIMENTO
CPF: 628.299.043-20

MARCONDDYS SOUSA COSTA CPF: 956.125.133-72

Publique-se

Notifique-se

Secretaria de Transportes do Estado do Piauí,em Teresina(PI), 21

de julho de 2015;

Guilhermano Pires Ferreira Corrêa
Secretário de Transportes do Estado do Piauí

Of. 893

Portaria Nº20/2015                                 Teresina-PI, 16 de julho de 2015

O SECRETÁRIO DE TRANSPORTES DO ESTADO DO
PIUAÍ , no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o servidor, Emannuel Nogueira Lima,

Assessor Técnico III, Matricula 287389-3, para substituir no período

de 22 a 28/07/2015 o Diretor Administrativo e Financeiro, Júlio Ferraz

Arcoverde Filho, que irá ausentar-se da SETRANS-PI para realizar

viagem particular.

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.

Guilhermano Pires Ferreira Corrêa
Secretário de Transportes do Estado do Piauí

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DOS TRANSPORTES – SETRANS
GABINETE DO SECRETÁRIO



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de julho de 2015 • No 136

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA  EDUCAÇÃO

Of. 205

Governo do Estado do Piauí
Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí S/A

PORTARIA  N°215/2015  GAB/PRE

O DIRETOR PRESIDENTE DA EMPRESA DE GESTÃO DE
RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A.  EMGERPI , no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o Estatuto Social da EMGERPI,
art. 16, “i” e “l”, as Atas da Assembleia Geral Extraordinária de
Acionistas, datada de 23 de outubro de 2012 e Ata do Conselho de
Administração de 06 de janeiro de 2015, as quais estão devidamente
registradas e arquivadas na Junta Comercial do Piauí  JUCEPI,

RESOLVE:

Art.1° Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para conclusão dos
trabalhos da Comissão de Sindicância, visando apurar as possíveis
irregularidades relatadas no Processo Administrativo n°
AA.120.1.004141/15-82, constituída através da Portaria n°181/2015-
GAB, de 23 de junho de 2015, publicada no DOE n°115.

Cumpra-se. Publique-se. Registre-se.

Teresina, 22 julho de 2015.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor-Presidente da EMGERPI.

Of. 771

Of. 419

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO - PROJUR/2015

TERMO DE CONVÊNIO N° 02/2015

CONVENENTES: Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí
– ADAPI e Escola Família Agrícola D. Edilberto – EFADE VII.
OBJETO: Proporcionar aos alunos matriculados no Curso de Técnico
em Agropecuária, integrado ao Ensino Médio na ESCOLA FAMÍLIA
AGRÍCOLA  D. EDILBERTO – EFADE VII, opor tunidade de
complementação do ensino e da aprendizagem prática, por meio da
participação em situações reais da vida e trabalho.
DATA DA ASSINATURA: 13/07/2015

Of. 447

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA  DE DEFESA  AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ – ADAPI



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de julho de 2015 • No 136

PREFEITURA MUNICIPAL DE PICOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº: PREGÃO PRESENCIAL 052/2015 I. OBJETO:
aquisição de material permanente, material esportivo, equipamentos
para esportes e materiais de artesanato para a implantação de 04 núcleos
referente ao Programa Vida Saudável no município de Picos-PI.
Contratante:  MUNICÍPIO DE PICOS/PI. Contratado: GLOBAL
PAPELARIA E COMÉRCIO LTDA  ME. VIGÊNCIA:  da assinatura do
contrato até 31/12/2015. VALOR: R$ 18.700,00 PARA O LOTE I
(MATERIAL PERMANENTE), R$ 19.500,00 PARA O LOTE IV
(MATERIAL DE ARTESANATO).FONTE DE RECURSOS:
CONVÊNIO N° 811152/2014, MINISTÉRIO DO ESPORTE, FPM, ICMS,
IPVA, ITR, ISS, ARRECADAÇÃO E OUTRAS RECEITAS PRÓPRIAS.
ASSINATURA DO CONTRATO: 15/07/2015

CONTRATO Nº: PREGÃO PRESENCIAL 052/2015 II. OBJETO:
aquisição de material permanente, material esportivo, equipamentos
para esportes e materiais de artesanato para a implantação de 04 núcleos
referente ao Programa Vida Saudável no município de Picos-PI.
Contratante: MUNICÍPIO DE PICOS/PI. Contratado: CALÇADEIRA
BARROS E SILVA LTDA  ME. VIGÊNCIA:  DA ASSINATURA DO
CONTRATO ATÉ 31/12/2015. VALOR: R$ 13.000,00 PARA O LOTE II
(MATERIAL ESPORTIVO).FONTE DE RECURSOS: CONVÊNIO N°
811152/2014, MINISTÉRIO DO ESPORTE, FPM, ICMS, IPVA, ITR, ISS,
ARRECADAÇÃO E OUTRAS RECEITAS PRÓPRIAS. DATA DA
ASSINATURA DO CONTRATO: 15/07/2015

Picos, 15 de julho de 2015

WÍCARA LIMA E SILVA
PREGOEIRO

PREFEITURA MUNICIP AL DE BOCAINA

EXTRATO DE ADITIV O AO CONTRATO

2º TERMO ADITIV O CONTRATO TOMADA DE PREÇOS 001/2014.
OBJETO: prorrogação da vigência contratual , referente à “contratação
de empresa especializada para construção de 01 quadra escolar coberta
no município Bocaína-PI. Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE
BOCAÍNA-PI. Contratado: CONSTRUIR EMPREENDIMENTOS
LTDA. Fonte de recursos: FNDE, FPM, ICMS E OUTRAS RECEITAS
PRÓPRIAS.VIGÊNCIA  DO TERMO ADITIV O: 285  a partir da sua
assinatura, findando em 14/03/ 2016. DATA DA ASSINATURA DO
SEGUNDO TERMO ADITIV O AO CONTRATO: 04/06/2015.

Bocaina, 04 de junho de 2015.

Maria Alveni de Sousa
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIP AL DE SIMÕES  PI

AVISO DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE SIMÕES  PI, através da CPL, torna público, que
realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 023/
2015, do tipo MENOR PREÇO E ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 03/
08/2015, ás 13:30h, tendo como objeto a aquisição de veículo.
RECURSO: Orçamento Geral. VALOR: R$ 75000,00. EDITAL:
Disponível na sede da Prefeitura na Rua João Raimundo de Oliveira, s/
n, centro. TEL:89-34561434.

Simões (PI), 21 de julho de 2015.

José Solismar Ribeiro
Pregoeiro

P. P. 19182

PREFEITURA MUNICIPAL DE BATALHA

AVISO DE LICIT AÇÃO   REMARCAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº026/2015

O MUNICIPIO DE BATALHA, através da Comissão Permanente de
Licitação, torna público, para o conhecimento de todos os
interessados, que realizara a abertura da Licitação na modalidade
Tomada de Preço nº. 026/2015, do tipo menor Preço Global por Lote,
que se realizara no dia 07 de Agosto de 2015, as 12:00hs. OBJETO:
Aquisição de postes de Concreto e bases para caixa d água. Fonte
de Recursos: FPM  Receita própria, ICMS, IPVA, Conta Movimento
e outros. Prazo de validade: 12 meses. Edital: encontra-se na sede
da Prefeitura Municipal de Batalha.

AVISO DE LICIT AÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº027/2015

O MUNICIPIO DE BATALHA, através da Comissão Permanente de
Licitação, torna público, para o conhecimento de todos os
interessados, que realizara a abertura da Licitação na modalidade
Tomada de Preço nº. 027/2015, do tipo menor Preço Global, que se
realizara no dia 07 de Agosto de 2015, as 09:00hs. OBJETO:
Contratação de empresa para a prestação dos serviços de
engenharia para a Reforma da Secretaria Municipal de Educação.
Valor Estimado: R$ 66.000,00. Fonte de Recursos: FPM   Receita
própria, ICMS, IPVA, Conta Movimento e outros. Prazo de validade:
12 meses. Edital: encontra-se na sede da Prefeitura Municipal de
Batalha.

TOMADA DE PREÇO Nº028/2015

O MUNICIPIO DE BATALHA, através da Comissão Permanente de
Licitação, torna público, para o conhecimento de todos os
interessados, que realizara a abertura da Licitação na modalidade
Tomada de Preço nº. 028/2015, do tipo menor Preço Global, que se
realizara no dia 07 de Agosto de 2015, as 10:00hs. OBJETO:
Contratação de empresa para a prestação dos serviços de
engenharia para a Reforma do Terminal Rodoviário Rufino Lopes
Castelo Branco. Valor Estimado: R$ 124.000,00. Fonte de Recursos:
FPM  Receita própria, ICMS, IPVA, Conta Movimento e outros.
Prazo de validade: 12 meses. Edital: encontra-se na sede da
Prefeitura Municipal de Batalha.

TOMADA DE PREÇO Nº029/2015

O MUNICIPIO DE BATALHA, através da Comissão Permanente de
Licitação, torna público, para o conhecimento de todos os
interessados, que realizara a abertura da Licitação na modalidade
Tomada de Preço nº. 029/2015, do tipo menor Preço Global, que se
realizara no dia 07 de Agosto de 2015, as 11:00hs. OBJETO:
Contratação de empresa para a prestação dos serviços de
Manutenção Preventiva e corretiva dos Equipamentos Hospitalares.
Fonte de Recursos: FPM  Receita própria, ICMS, IPVA, Conta
Movimento, Fus, Pab e outros. Prazo de validade: 12 meses. Edital:
encontra-se na sede da Prefeitura Municipal de Batalha.

Batalha, 20 de Julho de 2015.

Dante Sousa Oliveira
Presidente da CPL



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de julho de 2015 • No 136

PREFEITURA MUNICIP AL DE ALAGOINHA  DO PIAUÍ

AVISO DE LICIT AÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 015/2015

RETIFICAÇÃO NA  DATA DE ABERTURA DO CERTAME

Processo Administrativo Nº. 034/2015. A Comissão Permanente de
Licitação da Prefeitura Municipal de Alagoinha do Piauí (PI), instituída
pela portaria 013/2015 de 07 de Janeiro de 2015, torna público para
conhecimento de todo e qualquer interessado (s), que o Exmo. Sr.
Prefeito Municipal determinou a instalação de Processo Licitatório, na
modalidade TOMADA DE PREÇOS, com data de abertura e julgamento
estava previsto para o dia 27 de Julho de 2015, às 11:30 (onze horas e
trinta minutos),  foi adiado para o dia 29 de Julho de 2015 ás 11:30 (onze
horas e trinta minutos) na sala de reunião desta Comissão, sito na
sede da Prefeitura, cujo objeto é destinado a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO EM
PARALELEPIPEDO DE ZONA URBANA DO MUNICÍPIO DE
ALAGOINHA DO PIAUÍ  PI. Os pagamentos serão provenientes do
convênio Nº. 70510/2014 - Companhia do Desenvolvimento do Vale do
Sao Francisco - CODEVASF e PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALAGOINHA DO PIAUÍ, o valor Previsto para realização deste serviço
será de R$: 248.005,74 (duzentos e quarenta e dez mil e cinco reais e
setenta e quatro centavos). O edital se encontra disponível no site do
Tribunal de Contas do Estado do Piauí e na sede da Prefeitura Municipal
de Alagoinha do Piauí PI. Telefone pra contato nº (89) 3442-1124.

Alagoinha do Piauí (PI), 21 de Julho de 2015.

MAURISTELA FRANCISCA RODRIGUES
Presidente CPL

P. P. 19183

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
TERMO ADITIV O Nº 01 AO CONTRATO Nº 001/2014

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 063/2014
OBJETO: Prorrogar, com fulcro no parágrafo 4º, art. 57, da Lei nº 8.666/
1993, o prazo do contrato retro-expresso, em 90 (noventa) dias, com
início em 07 de outubro de 2014 e término em 07 de janeiro de 2015,
firmado entre a Companhia Metropolitana de Transportes Públicos
CMTP e a empresa Construtora Módulo Ltda.
CONTRATADA : Construtora Módulo Ltda.
CONTRATANTE : Companhia Metropolitana de Transportes Públicos
CMTP
ASSINAM: Marcos Tavares Silva  Diretor Presidente da CMTP, e
Francisco das Chagas Benício da Silva  Representante da empresa
Construtora Módulo Ltda
DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIV O Nº 01 AO
CONTRATO 001/2014:
07 de outubro de 2014

COMPANHIA  METROPOLIT ANA DE TRANSPORTES
PÚBLICOS  CMTP

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
TERMO ADITIV O Nº 02 AO CONTRATO Nº 001/2014

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 063/2014
OBJETO: Prorrogar, com fulcro no parágrafo 4º, art. 57, da Lei nº 8.666/
1993, o prazo do contrato retro-expresso, em 90 (noventa) dias, com
início em 05 de janeiro de 2015 e término em 04 de abril de 2015, firmado
entre a Companhia Metropolitana de Transportes Públicos  CMTP e a
empresa Construtora Módulo Ltda.
CONTRATADA : Construtora Módulo Ltda.
CONTRATANTE : Companhia Metropolitana de Transportes Públicos
CMTP
ASSINAM: Marcos Tavares Silva  Diretor Presidente da CMTP, e
Francisco das Chagas Benício da Silva  Representante da empresa
Construtora Módulo Ltda

DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIV O Nº 02 AO
CONTRATO 001/2014:
02 de janeiro de 2015.

COMPANHIA  METROPOLIT ANA DE TRANSPORTES
PÚBLICOS  CMTP

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
TERMO ADITIV O Nº 03 AO CONTRATO Nº 001/2014

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 063/2014
OBJETO: Prorrogar, com fulcro no parágrafo 4º, art. 57, da Lei nº 8.666/
1993, o prazo do contrato retro-expresso, em 90 (noventa) dias, com
início em 05 de abril de 2015 e término em 02 de julho de 2015, firmado
entre a Companhia Metropolitana de Transportes Públicos  CMTP e a
empresa Construtora Módulo Ltda.
CONTRATADA : Construtora Módulo Ltda.
CONTRATANTE: Companhia Metropolitana de Transportes Públicos
CMTP
ASSINAM: Marcos Tavares Silva  Diretor Presidente da CMTP, e
Francisco das Chagas Benício da Silva  Representante da empresa
Construtora Módulo Ltda
DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIV O Nº 03 AO
CONTRATO 001/2014:
30 de março de 2015.

COMPANHIA  METROPOLIT ANA DE TRANSPORTES
PÚBLICOS  CMTP

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
TERMO ADITIV O Nº 04 AO CONTRATO Nº 002/2011

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 334/2010
OBJETO: Prorrogar, com fulcro no parágrafo 4º, art. 57, da Lei nº 8.666/
1993, o prazo do contrato retro-expresso, em 180 (cento e oitenta) dias,
com início em 24 de junho de 2013 e término em 23 de dezembro de
2013, firmado entre a Companhia Metropolitana de Transportes
Públicos  CMTP e a empresa MA Construções Ltda.
CONTRATADA : MA Construções Ltda.
CONTRATANTE: Companhia Metropolitana de Transportes Públicos
CMTP
ASSINAM: Marcos Tavares Silva  Diretor Presidente da CMTP, e
Marcelo Augusto Maia  Titular da empresa MA Construções Ltda
DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIV O Nº 04 AO
CONTRATO 002/2011:
24 de junho de 2013.

Of. 216

COMPANHIA  METROPOLIT ANA DE TRANSPORTES
PÚBLICOS  CMTP

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
TERMO ADITIV O Nº 04 AO CONTRATO Nº 003/2011

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº 016/2011
OBJETO: Prorrogar, com fulcro no parágrafo 4º, art. 57, da Lei nº 8.666/
1993, o prazo do contrato retro-expresso, em 150 (cento e cinquenta)
dias, com início em 25 de dezembro de 2012 e término em 23 de maio de
2013, e vigência até 31/12/2013, firmado entre a Companhia
Metropolitana de Transportes Públicos  CMTP e a empresa Construtora
Gênesis Ltda.
CONTRATADA : Construtora Gênesis Ltda
CONTRATANTE: Companhia Metropolitana de Transportes Públicos
CMTP
ASSINAM: Marcos Tavares Silva  Diretor Presidente da CMTP, e
Carliana Pereira Saraiva  Titular da empresa Construtora Gênesis Ltda.
DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIV O Nº 04 AO
CONTRATO 003/2011:
21 de dezembro de 2012.

Of. 215

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COMPANHIA  METROPOLIT ANA DE TRANSPORTES PÚBLICOS

 



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de julho de 2015 • No 136

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO FINAL
TOMADA DE PREÇO Nº 04/2015 - CPL

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Infraestrutura
do Estado do Piauí  SEINFRA torna público e para conhecimento dos
interessados, que após exame da proposta de preço apresentada pela
empresa habilitada no pleito relativo à Tomada de Preços 04/2015 -
CPL, destinada à Reforma de Salas Comerciais para Gabinete
Governamental situado na BR  343, no Município de Teresina  PI, e
obedecido o critério de julgamento prescrito no Edital, chegou-se ao
seguinte resultado de classificação final da proposta: Empresa
Classificada: 1º lugar: São Roque Construções Ltda: R$ 127.535,80
(cento e vinte e sete mil, quinhentos e trinta e cinco reais e oitenta
centavos).

Teresina (PI), 21 de julho de 2015.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA – SEINFRA

O Hospital Regional Tibério Nunes vem ratificar as publicações
abaixo:

Inexigibilidade de licitação nº 213/2015   Processo nº 219/2015
Empresa: Lapac  Objeto: Exames histopatológicos.
Valor:7.626,00.Fundamentação: Art.25, caput da Lei 8.666/93
Dispensa de licitação nº 192/2015  Processo nº 198/2015
Empresa: Drogaria Roma  Objeto: Medicamentos.
Valor: 1.574,87.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 180/2015  Processo nº 186/2015
Empresa: Tecniquimica  Objeto: Medicamentos.
Valor: 1.761,60.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 173/2015  Processo nº 176/2015
Empresa: Tecniquimica  Objeto: Mat. Hospitalar.
Valor: 315,60.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 185/2015  Processo nº 191/2015
Empresa: Beethoven Brandão  Objeto: Pneus.
Valor: 2.475,00.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Of. 054

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
HOSPITAL REGIONAL  TIBÉRIO NUNES – FLORIANO

Of. 254

Of. 253

Of. 483

Extrato de Aditivo

ATO:: Termo Aditivo n° 01 ao Contrato n° 37/2015
Processo Administrativo. N° A.A.319.1.000210/15-62 SETRANS
Tomada de Preço  nº  002/2015
CONTRATANTE: Secretaria de Transportes do Estado do Piauí
SETRANS
CONTRATADA: Pac Engenharia Ltda
OBJETO CONTRATUAL: Reforma da Pista de Pouso/Decolagem, Pista
de Táxi e Faixa de Pista, para Homologação do Aeroporto da Serra da
Capivara no Município de São Raimundo Nonato  Pi, neste Estado.
OBJETO DO ADITAMENTO: Execução de Serviço Extra no valor de
R$ 86.181,98 (oitenta e seis mil, cento e oitenta e um reais e noventa e
oito centavos), ficando o contrato original no valor de R$ 506.759,91
(quinhentos e seis mil, setecentos e cinqüenta e nove reais e noventa
e um centavos), a partir da sua assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 24.06.15
ASSINAM: Guilhermano Pires Ferreira Corrêa (pela Contratante) e
Francisco Leonardo de Carvalho Mendes (pela Contratada).

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES – SETRANS

�

�

�����������	
��������
�

��	����������������
����������������������	
�����
����������
���	���������
���������������
��������	���������	��� ����
���!"��
��������#����$%�
���������	�
��
�����&'$"%�!(&'�����		�)����
�����������
�����
�
�����*
�����
������+���
�,����+���
����
�����������,�
��	��������	���
��������		����)�����
���������������	���������������
	�������
�	��
�
��������
�,��������
��������
���	�������������
�����	��
�
�	���������
�����
����������

	��������
������������

�������������	�� ������������ ������� ������������
���
�����

�������������


$(&&((�'""�&'-!��
�

���
������	���)�����
���������
������
���
�,����.�&"/"##�#�(((&-#$�

�0�!/(&/1'(��23456�6�7656�
8391�:6;677656�<6=37�6�
>34?@645=�>645=2A7��

&'�:3=7� ���(&((((&((&�
(&&%((((((�
���%%$(%(�



$(&&((�'""�&'-!��
�

�����������
� B.��� 
�� ��� 	��	
C� ,� ���.�
%"$/%"%#�(((&-/#�

�0�"'�#1((��?@=5<A�839�6�
?@34D645A7�6�7677645=�6�
A35A�<6=37��

&'�:3=7� ���(&((((&((&�
(&&%((((((�
���%%$(%(�



$(&&((�'""�&'-!��
�

������� ���� ��������� ���
� ,� ���.�
("�'&('/�(((&-(&�

�0�/$(1((��7656>645A7�6�
4A2645=�<6=37��

&'�:3=7� ���(&((((&((&�
(&&%((((((�
���%%$(%(�



$(&&((�'""�&'-!��
�

����
� ����
� ��	�� ��� �����
�����	�
���
�,����.�('%"#'#(�(((&-!��

�0�"%%1((��?@=5<A>645A7�
6�5<345=�6�5<E7�<6=37��

&'�:3=7� ���(&((((&((&�
(&&%((((((�
���%%$(%(�



$(&&((�''(�&'-$"�
�

�����������
� B.��� 
�� ��� 	��	
C� ,� ���.�
%"$/%"%#�(((&-/#�

�0�&&(1((��>645A�6�:6;�
<6=37��

&'�:3=7� ���(&((((&((&�
(&&%((((((�
���%%$(%(�



$(&&((�'"'�&'-%$�
�

���
������	���)�����
���������
������
���
�,����.�&"/"##�#�(((&-#$�

�0�&"(1((��>645A�6�
?@=<645=�<6=37��

&'�:3=7� ���(&((((&((&�
(&&%((((((�
���%%$(%(�



$(&&((�'"'�&'� ����
� ����
� ��	�� ��� �����
�����	�
���
�,����.�('%"#'#(�(((&-!��

�0�'/%1'(��?@34D645A7�6�
765645=�6�5<E7�<6=37�6�
>34?@645=�>645=2A7��

&'�:3=7� ���(&((((&((&�
(&&%((((((�
���%%$(%(�



$(&&((�'"'�&'� �����������
� B.��� 
�� ��� 	��	
C� ,� ���.�
%"$/%"%#�(((&-/#�

�0�!("1((��:@;645A7�6�
?@=5<A�<6=37��

&'�:3=7� ���(&((((&((&�
(&&%((((((�
���%%$(%(�

�
�6<6734=�����1�!&�:6�F@9DA�:6�!(&'�
�
�
�
�=<3=�:=7��A<67��A>D=��A:<3G@67�
�3<65A<=��6<=9�:A�������
�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�����������	
��������
�

�����������������������
������������������	���������	�������
������!'��
�����#����$%-�
		�	�+���
��H����
�������	�����������
	����������	
��I���	� 
�
���������������	���������������
	�������
�	��
�
��������
�,��������
��������
���	��������&'������*����

	��������
������������

�������������	�� ������������ ������� ������������
���
�����

�������������


$(&&((�(/��&'-$&�
�

	���
I�  ���
	� �� 	�� ���	� ���
� ,� ���.�
("�!(&"'�(((&-"��

�0�&&!'1((���@8�839�
>645A�6�23456�6�>34>A�
<6=37��

&'�:3=7� ���(&((((&((&�
���%%$(%(-((�

�
�
�6<6734=�����1�!&�:6�F@9DA�:6�!(&'�
�
�=<3=�:=7��A<67��A>D=��A:<3G@67�
�3<65A<=��6<=9�:A�������
�

�

�

�

�

�

�

�



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de julho de 2015 • No 136

Extrato de Contrato

ATO: Autorização Nº067/2015
CONTRATANTE: Estado do Piauí - Secretaria de Transportes -
SETRANS
CONTRATADA: General Empreendimentos e Negócios Ltda - Epp
OBJETO: Autorização para a Execução do Serviço Público de Transporte
Intermunicipal de Passageiros do Piauí, no Serviço Convencional, em
Carater Provisório e Experimental, a ser Operado com as Seguintes
Caracteristicas: Nº da linha: 02.01.413; Cidade de Origem: Barras; Cidade
de Destino: Miguel Alves; Via: Pov. Angelim.
PRAZO: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual nº 5860/2009, Decreto
14.538 de 20/07/2011.
DATA DE ASSINATURA: 17.07.2015.
ASSINAM: Guilhermano Pires Ferreira Corrêa (pela Contratante) e
General Empreendimentos e Negócios Ltda - Epp (pela Contratada).
ATO: Autorização Nº068/2015
CONTRATANTE: Estado do Piauí - Secretaria de Transportes -
SETRANS
CONTRATADA: General Empreendimentos e Negócios Ltda - Epp
OBJETO: Autorização para a Execução do Serviço Público de Transporte
Intermunicipal de Passageiros do Piauí, no Serviço Convencional, em
Carater Provisório e Experimental, a ser Operado com as Seguintes
Caracteristicas: Nº da linha: 02.01.412; Cidade de Origem: Teresina;
Cidade de Destino: Barras; Via: Campo Maior.
PRAZO: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual nº 5860/2009, Decreto
14.538 de 20/07/2011.
DATA DE ASSINATURA: 17.07.2015.
ASSINAM: Guilhermano Pires Ferreira Corrêa (pela Contratante) e
General Empreendimentos e Negócios Ltda - Epp (pela Contratada).

Of. 893

 

 SIGNATÁRIOS: Helder Sousa Jacobina – Superintendente de Gestão.  Antônio Elanio  
 Freita Campelo – Responsável 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 041/2015 

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEED/PI e a empresa BRASIL NORDESTE LTDA. 
CNPJ: 05.263.940/0001-97 
OBJETO: Aquisição de livros didáticos para atender os alunos da modalidade de 
Educação de Jovens e Adultos das Escolas Estaduais do Piauí, em conformidade com o 
Processo Administrativo nº 0014129/2015, Inexigibilidade Nº 005/2015. 
VALOR GLOBAL: R$ 3.916.800,00 (Três milhões novecentos e dezesseis mil e oitocentos 
reais) 
Nº DE PARCELAS: 03 (três)  
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2015 
DATA DA ASSINATURA: 14 de julho de 2015. 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

Of. 206

� ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������� �
�

�

��������	
���	���
������������	�����	������	
	���������������������� ! ��"!#�����$%�

&��	��!"�$��"���"������&�'��!"�$��"��" ����(((�)��*��������
	���
+�

�

�

������������	
���
�����	�	������

�������������������	��������	
���������	�������	����

��������������� �!"#��$�%&'(�)�*%&+�,��-#����#��$�%&'(�)�*%&+�����

�#� -� ��#����.�����,�.��������

�/0� #�� ��������	� 
�� �������� 
�� ��������� �	��	���� ������ �����	�


���������
	���������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

��1#-�� ��� ���������  ���� ����� �	!����	�� �� ��������� �� �	!�� ������ ��

�	!����������	�����!	��"�

�2���3�� �!"#��#���$�������%%�
��&���'�((()�*��

�

�������������4.������������

���$�%&5'�)�*%&+������&'(�)�*%&+�

�������������������� �!"#��$�%&5'�)�*%&+������&'(�)�*%&+6�

	��.�� �
���	�	������ ��	

�6�

7����6�� �������8�

� � � � ��	���	�� �����

%&� �#�#������- 9:�1�*%%�31� ���� &'%� ;<+%� &6&%+<%%�

%*� �#�#������- 9:�1���-����=>� ���� &+%� ?<%@� (;*<%%�

%?� 
��#����1�A#�&%%�� ���� ?%� *5<@%� @5(<%%�

%(� 
��#����1�A#�?%�� ���� &+� &;<*%� *(?<%%�

%+� 
��#����1�A#�+%�� ���� *%� &'<5%� ?+@<%%�

%;� 
�/"#��3��B�+%%��� ���� @� (?<;%� ?(@<@%�

%'� �-#3� �C�� ��D#3��-� ���� &+� 5<@%� &('<%%�

%@� 
�/#�� ��5%�E� ���� &*� &<*%� &(<(%�

%5� ����1�F�E�G���#�&A&;� ���� +� (5<+%� *('<+%�

&%� ���#�����H"#� ���� +� +;<;%� *@?<%%�

&&� ���#�0���2�1��=���� ���� &%� ;<;%� ;;<%%�

&*� "�����!#�&A&(� ���� &%� *&<*%� *&*<%%�

&?� �E2��
��� 9-��� ��� *%� *5<5%� +5@<%%�

&(� �����=� �� ��&� ��� &+� ('<;%� '&(<%%�

&+� �����=� �� ��+%%�31� ��� &%� *(<;5� *(;<5%�

&;� �3����123I��#�+%%�31� ��� (� *%<(%� @&<;%�

&'� D�JE#�� ���� &%� &;<@%� &;@<%%�

&@� ����#2-����J1#�� ���� *%� &+<;%� ?&*<%%�

&5� ����#2-�������1H�� ���� +%� &<(%� '%<%%�

*%� �#�#� ���� &+� &'<5%� *;@<+%�

*&� 2:���� �A� ���� *%� @<5%� &'@<%%�

**� �#2��� ��� %*� &5<5%� ?5<@%�

*?� ��-���K2����*� ���� &*� (5<5'� +55<;(�

*(� D�1���?%� ���� %@� ?&<;%� *+*<@%�

*+� D�1���+� ���� &%� +<%%� +%<%%�

������8�LLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLLL� '65+5<5(�

Of. 407

�����������	
�������������

����
������������� �������������� �����
� �!�����"

�#��������$$����%������������������� �����$�$ �����$�������&�!� �����'$�(� )�&�*��

��+������+�,�
-�+�,�
�.��/�0�	
�����������1�,���222��+�,�
�.��/�0�	


�

  EXTRATO ATO ADMINISTRATIVO 

 
ATO: ADITIVO ATA SRP 
MOTIVO: PRORROGAÇÃO EFEITOS PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS PREGÕES  
REF. Ata de Registro de Preços nº. 001/2014 EMATER/PI  
Fundamento Legal: Art. 11, caput do Decreto Estadual nº 11.319, de 13/02/2004; Art. 3º, IV Lei 6.301/13 c/c Art. 61, p.ú da lei 8.666/93.  
Prazo de Validade: 12 (doze) meses, contados da publicação. 

1) Fica prorrogado, por mais 12 meses, os procedimentos constantes do quadro acima, com fundamento legal na Lei nº. 6.301/2013 e no Decreto 
11.319/04, passando a vigorar por mais um ano, ou até que seja publicado extrato de novo pregão com o mesmo objeto. 
   
Informações: CPL EMATER/PI, Rua João Cabral, 2319, Bairro Piraja, CEP: 64.002-150. Teresina-Pi. 

DOE 

DATA 

EXTRATO OBJETO PREGÃO 
PUBLICAÇÃO VIGÊNCIA 

113 18/06/2014 17/06/2015 
ARP Nº 

001/2014 – 
EMATER/PI 

REGISTRO DE PREÇOS DE 
PNEUS, CÂMARAS DE AR, 
PROTETORES E BATERIAS 

PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 004/2014 EMATER/PI 

�����������	
�������������

����
������������� �������������� �����
� �!�����"

�#��������$$����%������������������� �����$�$ �����$�������&�!� �����'$�(� )�&�*��

��+������+�,�
-�+�,�
�.��/�0�	
�����������1�,���222��+�,�
�.��/�0�	


�

 
 RÔMULO DE SOUSA MENDES 

COORDENADOR DE LICITAÇÕES DO EMATER/PI 
 

�����������	
�������������

����
������������� �������������� �����
� �!�����"

�#��������$$����%������������������� �����$�$ �����$�������&�!� �����'$�(� )�&�*��

��+������+�,�
-�+�,�
�.��/�0�	
�����������1�,���222��+�,�
�.��/�0�	


�

 
MARCOS VINICIUS DO AMARAL OLIVEIRA 
DIRETOR GERAL DO EMATER/PI 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA  E EXTENSÃO RURAL – EMATER

Of. 466

ESTADO DO PIAUÍ 
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
AVISO DE CANCELAMENTO 
A Secretaria de Estado da Educação do Piauí comunica o 
cancelamento da publicação do Extrato do Termo de Cessão de Uso 
nº 042/2015, celebrado entre a SEDUC-PI e a Secretaria Municipal de 
Economia Solidária - SEMEST (CNPJ nº 06.554.869/0022-99), por 
haver sido publicado indevidamente no Diário Oficial do Estado do 
Piauí – DOE/PI nº 133, em 17/07/2015, pág. 24.  
Teresina (PI), 22 de julho de 2015.   Hélder Sousa Jacobina -
Superintendente de Gestão/SEDUC, Portaria GSE ADM Nº 0152/2015 �

 
 

Of. 208



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de julho de 2015 • No 136

 
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PIAUÍ 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2015 

PREGÃO ELETRÔNICO 001/2015/CRC-PI 
 
REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 003285/2014- CRC-PI 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 001/2014  
OBJETO: Registro de Preços para aquisição de materiais de informática para o CRC-PI. 
PREGOEIRO: David Rodrigues dos Santos 
ADJUDICAÇÃO: 10/07/2015 
HOMOLOGAÇÃO: 10/07/2015 
AUTORIDADE SUPERIOR: Elias Dib Caddah Neto. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/02, Decreto nº 7.892/13, Decreto nº 3.931/01, 
Decreto nº 5.450/05, Decreto nº 3.555/00. Empresas detentoras do Registro: BR INFORMÁTICA (a) LTDA EPP CNPJ Nº 
08.050.832/0001-24; (b) ZAPP COMÉRCIO DE INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA CNPJ Nº 18.868.944/0001-40 e (c) LEMARINK 
FRANQUIAS LTDA CNPJ Nº 04.521.468/0001-82. 
Vigência 12 (doze) meses, como termo inicial a partir de sua assinatura (10/07/2015).  
 
 

LOTES REGISTRADOS: 

 

LOTE: DESCRIÇÃO LEGENDA 
QUANT. 

MÍNIMA 

QUANT. 

TOTAL 

PREÇO 
UNITÁRIO 

REGISTRADO 

1 
CARTUCHO DE TINTA HP 60 PRETO, ORIGINAL – 4,00 ML 

A 01 36 35,08 

2 
CARTUCHO DE TINTA HP 60 TRICOLOR, ORIGINAL – 3,00 ML 

A 01 24 57,41 

3 
CARTUCHO DE TINTA HP 122 TRICOLOR, ORIGINAL – 1,50 ML. 

A 01 18 37,38 

4 
CARTUCHO DE TINTA HP 122 PRETO, ORIGINAL – 2,00 ML. 

A 01 24 36,91 

5 
TONER PARA IMPRESSORA HP LASERJET MONO P2055DN PRETO - CE505AB 
(ORIGINAL) 

B 01 16 180,00 

6 
TONER PARA IMPRES. HP CE250A LASER JET PRETO (ORIGINAL) 

A 01 06 494,00 

7 
TONER P/ IMPRES. HP LASERJET COLOR CP3525DN – CE251A (ORIGINAL) 

B 01 06 640,00 

8 
TONER P/ IMPRES. HP LASERJET COLOR CP3525DN – CE252A (ORIGINAL) 

B 01 06 640,00 

9 
TONER P/ IMPRES. HP LASERJET COLOR CP3525DN – CE253A (ORIGINAL) 

B 01 06 640,00 

10 
TONER PARA IMPRESSORA HP LASER JET 2015 – 53A (ORIGINAL) 

B 01 18 196,00 

11 
FITA PARA IMPRESSORA MATRICIAL EPSON FX-2180, PRETA, 13MM x 
30M. 

A 01 10 14,90 

12 
FITA PARA IMPRESSORA MATRICIAL EPSON FX-2190, PRETA, 13MM x 
14M. 

A 01 10 26,90 

13 
FITA PARA IMPRESSORA MATRICIAL EPSON LX-300, PRETA, 13MM x 15M. 

A 01 10 14,90 

14 
NÃO ADJUDICADO. 

0 0 0 0 

15 
CD GRAVÁVEL 700 MB (CD-R), SEM CAPA. 

C 01 30 1,80 

16 
CD REGRAVÁVEL 700 MB (CD-RW), SEM CAPA. 

A 01 30 3,33 

17 
DVD-R 4.7 GB, SEM CAPA. 

C 01 30 3,33 

LOTE: DESCRIÇÃO LEGENDA 
QUANT. 

MÍNIMA 

QUANT. 

TOTAL 

PREÇO 
UNITÁRIO 

REGISTRADO 

18 
CAPA ACRILICA PLASTICA PARA CD E/OU DVD, ESTILO CAIXINHA. 

A 01 60 2,00 

19 
MOUSE OPTICO, TAMANHO MÉDIO, 3 BOTÕES, CONEXÃO USB, 
RESOLUÇÃO DE 800 DPI, CORES: PRETO / PRATA / GRAFITE / CINZA. 

A 01 12 8,91 

20 
PEN DRIVE – 4 GB, 6 MB/SEG. DE LEITURA E 3 MB/SEG. DE GRAVAÇÃO, 
COMPATÍVEL COM OS SISTEMAS: WIN XP, WIN VISTA, WIN 7, MAC E 
LINUX. CORES: PRETO / AZUL / VERMELHO / BRANCO. 

A 01 12 17,00 

21 
TECLADO PARA COMPUTADOR, CONEXÃO USB, CORES: PRETO / PRATA / 
GRAFITE. 

A 01 08 20,50 

 
IDENTIFICAÇÃO E CONTATOS DAS DETENTORAS DOS PREÇOS REGISTRADOS 

 

DETENTORA BR INFORMÁTICA LTDA 
CNPJ 08.050.832/0001-24 

INSC. ESTADUAL 
                         19.460.379-2  

         

CONTATO José Reis (86) 3303-0253/99926-8767 

ENDEREÇO Rua Areolino de Abreu, 2162 – CENTRO 

CIDADE Teresina/PI 
Email Compras.brinformatica@gmail.com 

 

DETENTORA 
ZAPP COMÉRCIO DE INFROMÁTICA E 

SERVIÇOS LTDA 

CNPJ 18.868.944/0001-40 
INSC. ESTADUAL 06.528.450-0 

CONTATO Ayson da Silva Vieira (85) 3033-6960 

ENDEREÇO 
Rua Rubens Monte, 225-A, S-01, 

Maraponga, Cep: 60.712.025 

CIDADE Fortaleza-CE 

Email zappcomercio@hotmail.com 
 

DETENTORA LEMARINK FRANQUIAS LTDA 

CNPJ 04.521.468/0001-82 

INSC. ESTADUAL 116.167.851.110 
CONTATO Rogério Braz Fontolan (11) 3246-2306 

ENDEREÇO 
Av. Cruzeiro do Sul, nº 2290 Sl-01, Cep: 

02030-000 – Bairro Santana 

CIDADE São Paulo-SP 

Email licitacao@lemarink.com.br 

 
 P. P. 19180

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUT O DE METROLOGIA  DO ESTADO DO PIAUÍ – IMEPI

Of. 346

AVISO DE LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2015

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DE MATERIAL  ESPORTIV O,
PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E DE FORMA PARCELADA,
ADJUDICAÇÃO POR ITEM, P ARA A FUNDAÇÃO DOS ESPORTES
DO PIAUÍ . TIPO: Menor preço por item. MODALIDADE:  Pregão
Presencial. VALOR PREVISTO:  R$  909.055,00 (novecentos e nove
mil e cinquenta e cinco reais) . FONTE DE RECURSOS: 100/210. DATA,
LOCAL, E HORÁRIO DA  ABERTURA DA LICIT AÇÃO:  03 de agosto
de 2015, às 09H00 (nove horas), na Sala de Licitações da FUNDESPI,
localizada na Rua Pedro Freitas, s/n, Centro Administrativo  Bl G, 2°
Andar, Teresina  Piauí. LOCAL  DA DISPONIBILIZAÇÃO DO EDIT AL
COMPLET O: Sala de Licitações da FUNDESPI. Telefone (86) 98851-
3103, e-mail fundespi@fundespi.pi.gov.br. De segunda a sexta, das
08:00 às 13:00.

Teresina (PI), 21 julho de 2015.

Silvia Neide Sousa Nunes
Pregoeira
Of. 462

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ – FUNDESPI



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de julho de 2015 • No 136

O U T R O S

ITAPISSUMA S/A
CNPJ (MF) nº 11.482.080/0001-85

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Empresa Beneficiária dos Incentivos Fiscais do Nordeste  FINOR
Capital Autorizado: R$ 621.114.595,00 - Capital Subscrito e
Integralizado: R$ 174.218.270,82 - ASSEMBLEIAS GERAIS
ORDINÁRIA E EXTRAORDINÁRIA - São convidados os
senhores acionistas da ITAPISSUMA S/A, a se reunirem, em
Assembleias Gerais Ordinária e Extraordinária, a se realizarem
cumulativamente, em 1ª convocação, no dia 30 de julho de 2015,
pelas 10:00 (dez) horas, na sede social, sita na Fazenda Monte
Alvão, Município de Fronteiras, Estado do Piauí, a fim de tratarem
sobre a seguinte ordem do dia: 1) EM ASSEMBLEIA GERAL
ORDINÁRIA: a) Aprovação do relatório da administração,
acompanhado do Balanço Patrimonial encerrado em 31/12/14,
demonstrações financeiras correspondentes, Relatório dos
Auditores Independentes e Parecer do Conselho Fiscal; b) eleição
dos membros do Conselho Fiscal; c) assuntos conexos e
correlatos. 2) EM ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA: a)
conhecer e deliberar sobre Proposta do Conselho de Administração
da sociedade, com parecer favorável do Conselho Fiscal, relativa
a: reforma, rerratificação, e consolidação do Estatuto Social da
Companhia para reestruturação da diretoria da empresa,
modificando-se a quantidade de seus membros de 06 (seis) para
07 (sete), com a criação de mais um cargo de Diretor Executivo, e
mudança do disposto no artigo 18 do dito Estatuto Social, além de
se dar uma melhor redação aos seus artigos; b) eleição de membro
do Conselho Consultivo; c) ratificação das deliberações tomadas
na Assembleia Geral Ordinária supracitada; d) outros assuntos de
interesse social. Fronteiras - PI, 10 de julho de 2015. Fernando
João Pereira dos santos  Diretor Presidente.

P. P.  19176
3 - 2

REPUBLICAÇÃO DE EDIT AL

A Secretaria do Estado do Meio Ambiente e de Recursos Hídricos
SEMAR, torna público que, em atendimento a legislação ambiental
pertinente, promoverá Audiência Pública para discussão do Estudo
de Impacto Ambiental  EIA e respectivo Relatório de Impacto
Ambiental  -  RIMA para o l icenciamento ambiental  do
empreendimento denominado Complexo Eólico Piauí, composto
por 10 (dez) parques eólicos, de responsabilidade da empresa
Atlantic Energias Renováveis S.A., inscrita no CNPJ sob o nº
11.489.312/0001-27, destinado à geração de energia elétrica,
proposto a ser instalado no município de Lagoa do Barro do Piauí,
no estado do Piauí. A Audiência Pública ocorrerá no dia 4 de
Agosto de 2015, no auditório da Câmara Municipal de Lagoa do
Barro, situado à Avenida 29 de Abril, nº 29, Centro, no município
de Lagoa do Barro do Piauí/PI, CEP. 64.585-000, às 17:00 horas. O
evento será realizado atendendo a Política Nacional de Meio
Ambiente, bem como as Resoluções Nº 001/86 e 009/87 do
CONAMA, e tem por finalidade expor aos interessados o projeto
proposto e seu refer ido RIMA, respondendo dúvidas e
recolhendo críticas e sugestões dos presentes. O RIMA encontra-
se a disposição para consulta na Superintendência de Meio
Ambiente da SEMAR, à Rua 13 de Maio, Nº 307, 4º andar - Centro/
Norte, Teresina/PI e na Prefeitura Municipal de Lagoa do Barro

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE E DE RECURSOS
HÍDRICOS – SEMAR

do Piauí, situada à Avenida 29 de Abril, Nº 34, Centro, Lagoa do
Barro do Piauí, estado do Piauí.

LUIZ HENRIQUE SOUSA  DE CARVALHO
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

REPUBLICAÇÃO DE EDIT AL

A Secretaria do Estado do Meio Ambiente e de Recursos Hídricos
SEMAR, torna público que, em atendimento a legislação ambiental
pertinente, promoverá Audiência Pública para discussão do Estudo
de Impacto Ambiental  EIA e respectivo Relatório de Impacto
Ambiental  -  RIMA para o l icenciamento ambiental  do
empreendimento denominado Complexo Eólico Chapada do Piauí
III, composto por 09 (nove) parques eólicos, sendo 05 (cinco)
parques eólicos de responsabilidade da empresa Ventos de Santo
Augusto Energias Renováveis S.A., inscrita no CNPJ sob o nº
15.674.444/0001/80, e 04 (quatro) parques eól icos de
responsabilidade da empresa Ventos de São Virgílio Energias
Renováveis S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 16.519.518/0001-76,
destinado à geração de energia elétrica, proposto a ser instalado
nos municípios de Simões e Curral Novo do Piauí, no estado do
Piauí. A Audiência Pública ocorrerá no dia 3 de Agosto de 2015,
no Auditório da Câmara Municipal de Simões, situado à Rua
Manuel Elpídio de Carvalho, Nº 84, Centro, no município de Simões/
PI, CEP. 64.585-000, às 17:00 horas. O evento será realizado
atendendo a Política Nacional de Meio Ambiente, bem como as
Resoluções Nº 001/86 e 009/87 do CONAMA, e tem por finalidade
expor aos interessados o projeto proposto e seu referido RIMA,
respondendo dúvidas e recolhendo críticas e sugestões dos
presentes. O RIMA encontra-se a disposição para consulta na
Superintendência de Meio Ambiente da SEMAR, à Rua 13 de
Maio, Nº 307, 4º andar - Centro/Norte, Teresina/PI, na Prefeitura
Municipal de Simões, situada à Rua João Raimundo de Oliveira S/
N, Centro, no município de Simões/PI e na Prefeitura Municipal
de Curral Novo do Piauí, situada à Avenida Boa Esperança, 309,
Centro, no município de Curral Novo do Piauí, estado do Piauí.

LUIZ HENRIQUE SOUSA  DE CARVALHO
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

Of. 410

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRA INSTÂNCIA

SEÇÃO JUDICIÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ - 5ª Vara
EDITAL DE CITAÇÃO

COM PRAZO DE 30(TRINTA) DIAS

A DOUTORA MARINA  ROCHA CAVALCANTI BARROS MENDES ,
Juiza Federal da 5ª Vara, Seção Judiciária do Estado do Piauí.
FAZ SABER, aos que o presente Edital virem ou dele tomarem
conhecimento, que por este cita o requerido  Sr. FRANCISCO DAS
CHAGAS CASTRO  NETO,   por ser ignorado o lugar em que se encontra,
para contestar, querendo, no prazo de 15(quinze) dias, sob pena de os fatos
articulados pelo autor serem presumidos verdadeiros, nos termos da Ação
de Reintegração/Manutenção de Posse – Processo n° 15406-
41.2011.4.01.4000/ Classe 5146, movida pelo INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZAÇÃO E REFORMA  AGRARIA – INCRA, em face do citando.
E para que chegue ao conhecimento do interessado, e não possa, no futuro
alegar ignorãncia, expedi o presente Edital, que será publicado na forma da
lei. Dado e passado nesta cidade do Teresina, Capital do Estado do Piauí,
aos 28 dias do mês de julho de 2014. Eu ______ Bel. Aléssio sales Lustosa,
Diretor da Secretaria da 5ª  Vara/PI, fiz digitar e subscrevo.

MARINA  ROCHA CAVALCANTI BARROS MENDES
Juiza Federal da 5ª Vara/PI

P. P. 19179



17

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de julho de 2015 • No 136

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 
���������	��
�������
��
���������
��
���������������������
��� ��� ��
���� ���������	 ����
�������� ����
��� ��� ����������� ���� ��������� ����������� ����������� �� 
����������� 
� �������
���
����
����� ���� ����� ��� ������������ ������������� �� 
����
���� �� ���� ��������� !��� ���
������
��"�� ���
���������
���������
����
��� ����"�����
�����
�
���
���������"�� ������
����� �������
���� ���� 
������ ���� ��������� ��� ��� ���
�� ���� ������#�� ���
��
��$
���� 
�
���
���������
� %�&'(��()*���� �'&�+�� ���
��$
�
� �
�),-� +�*)��(��.,'�'��*/*�+��*�
0123��4)'((��5/*&�����
�������'&�+�6��'����������������71�77����
��80�77�������
������
�
$�����
�9�07���
���
�����
���
��
�
�����
�*��':'&);<���
�
� ��
�
�����
� �����
�
�����
����� ��������� 
���������� !��� ��� �������
����� ����� �
� %�&'(��()*�� ���� ��
� ��� �=6����
�����
�������������������$
�
� ������
#"���������� �&4���
��-0>1��(�����#"�����&�*�()*��?�
008@>77A� �� .��� :����
�� �?� 3-2B2@B1 -� )������ ��9�� ������ !���
�� ����� �9������ �C����������
��D
�� ����� ��� '�,)�� E���
��� �
C
�� ��� �������
������� �����
�� ��� ����#"��� ��F����� ���
������������
�F���                          �

                 PLACAS – VEÍCULOS – PROPRIETÁRIOS   

PLACA UF MARCA  CHASSI NOME 

LVY6097 PI YAMAHA/YBR 125E 2005/2005 9C6KE043050061591 �������������	����
���

NIQ8279 PI SUNDOWN/HUNTER 100 2008/2009 94J2XSBM89M023856 ����������
�	��	�����
���

LWH4774 PI JTA/SUZUKI KATANA 125 2000/2000 9CDNF41BJYM013888 ����������	����������������

ODW8684 PI YAMAHA/FACTOR YBR125 K 2011/2012 9C6KE1520C0080983 �������������	������������

LWH5787 PI HONDA/CG 125 TITAN KS 2000/2000 9C2JC3010YR124712 �	����������������	��������

NIQ1367 PI HONDA/CG 125 FAN ES 2010/2010 9C2JC4120AR134660 �����	���������������������

LVO7336 PI HONDA/CBX 250 TWISTER 2005/2005 9C2MC35005R030565 ����������������	������������

DUX8289 SP JTA/SUZUKI EN125 YES 2007/2007 9CDNF41LJ7M062753 ��
�����������	���
����	����

NIB0276 PI YAMAHA/YBR 125K 2008/2008 9C6KE092080213656 ����������������

NIF2685 PI SUNDOWN/WEB 100 2008/2008 94J1XFBD88M069661 �������
���	�������������

LVU7525 PI YAMAHA/YBR 125K 2006/2005 9C6KE092060056114 ����������
���	�����������

NID2617 PI YAMAHA/YBR 125K 2008/2008 9C6KE092080234668 ���������������	����������

NHV6066 PI SUNDOWN/HUNTER 90 2006/2007 94J2XMJK67M006666 ������
������������	���	������

LWN1566 PI HONDA/CBX 200 STRADA 1996/1996 9C2MC270TTR006018 ��������������	��������

NHW5039 PI SUNDOWN/WEB 100 2007/2008 94J1XFBH78M054134 ���������
����	����������������

LVV5596 PI HONDA/C100 BIZ MAIS 2005/2005 9C2HA07205R801562 ���������������	��	���������

LVM2028 PI JTA/SUZUKI EN125 YES 2006/2007 9CDNF41LJ7M046065 ��������	����
�������

LWA3542 PI HONDA/CG 125 TITAN KS 2000/2000 9C2JC3010YR036652 �����	����
��������

LWG0145 PI YAMAHA/YBR 125E 2004/2004 9C6KE043040030250 �����������������������

LWH6147 PI HONDA/C100 BIZ ES 2001/2001 9C2HA07101R235641 ��������������	������������

LWH8626 PI HONDA/NXR125 BROS KS 2003/2003 9C2JD20103R009162 ��������������	����
���

NHU6801 PI HONDA/POP100 2007/2008 9C2HB02108R001119 �������������	�����������

LVU2905 PI YAMAHA/YBR 125K 2006/2006 9C6KE092060047821 ��������������	����	����
���

KLR1008 PE HONDA/CG 150 TITAN KS 2008/2008 9C2KC08108R266426 �������������	�����������
�����

NHY7554 PI HONDA/POP100 2007/2007 9C2HB02107R008916 ���	���	�����������	�����������

NIF4662 PI HONDA/CG 125 FAN KS 2010/2010 9C2JC4110AR584766 �	���������������������

DWX2958 SP HONDA/CG 125 FAN 2008/2008 9C2JC30708R180381 ������������

LWO8989 PI HONDA/CG 125 TITAN KS 2003/2004 9C2JC30104R076521 ��������	����������

KLJ2790 PE YAMAHA/YBR 125K 2007/2008 9C6KE092080140530 �������	����	���
������������

KMA2687 PE HONDA/CG 125 TITAN 1998/1998 9C2JC250WWR187406 ��������	��	��	��������

 
NIP6926 PI HONDA/POP100 2010/2010 9C2HB0210AR549642 ���������	���	����������������

NHZ9178 PI HONDA/CG 150 TITAN KS 2008/2008 9C2KC08108R264680 ���	����	���
�����������

LWH4274 PI HONDA/C100 BIZ 2000/2000 9C2HA0700YR021594 �����	�����
�����������������

LVZ7140 PI YAMAHA/YBR 125K 2002/2003 9C6KE044030003382 ����������������	������
���

LWE2268 PI HONDA/C100 BIZ ES 2000/2000 9C2HA0710YR219275 ���������	
�	�����	����	

NHX7131 PI HONDA/CG 150 TITAN KS 2008/2009 9C2KC15109R004247 ����������	
�	�����	������	

LWH8100 PI HONDA/C100 DREAM 1997/1998 9C2HA050WVR015120 ���	�������	
�	������	��
������	

LWH4559 PI HONDA/CG 125 TITAN KS 2000/2000 9C2JC3010YR151443 ����	
�	
���	
�	�����	

NHY5790 PI SUNDOWN/HUNTER 125 SE 2007/2007 94J2XECG77M023235 �������	
��	�����	
������	���	

BSK1799 SP HONDA/NX 150 1990/19990 9C2KD0101LR101801 �������	���������	�������
�	

KLG8073 PE HONDA/CG 125 TITAN KS 2002/2003 9C2JC30103R159622 ���
�����	��������	�������	

LWI6038 PI HONDA/CG 150 TITAN KS 2004/2005 9C2KC08105R830451 ����	������	
�	������	

LWH3167 PI JTA/SUZUKI KATANA 125 2000/2000 9CDNF41BJYM014286 ����	���������	
�	�����	

NIN8776 PI HONDA/POP100 2010/2010 9C2HB0210AR530718 �������	����	������	
�	������	

LVY6049 PI HONDA/CG 125 TITAN KS 2003/2003 9C2JC30103R288008 ����	������	
�	����	

NHY8364 PI JTA/SUZUKI EN125 YES 2008/2008 9CDNF41LJ8M152720 ������
�	������	
�	�����	

LWG4903 PI HONDA/XLR 125 1999/1999 9C2JD1700XR012295 �
�����	�������	
�	�����	

NIE3410 PI HONDA/CG 150 TITAN ESD 2007/2008 9C2KC08208R011449 �����	����	���
��	
�	�����	

LWB1617 PI HONDA/CG 125 TITAN KS 2000/2000 9C2JC3010YR119224 �������	����	�������	
�	�����	

NIC3558 PI JTA/SUZUKI EN125 YES 2008/2008 9CDNF41LJ8M239340 ������	�����	��������	
�	�����	����	

LVX5565 PI HONDA/NXR150 BROS ESD 2004/2004 9C2KD02304R009780 ������	�����	���
��	�������	

HYK9029 PI HONDA/CG 125 FAN 2005/2005 9C2JC30705R092543 ������	�������	
�	�����	��	

NIO1169 PI HONDA/CG150 TITAN MIX KS 2009/2010 9C2KC1610AR021157 ������	�����	
�	�����	

LVS0891 PI JTA/SUZUKI EN125 YES 2006/2007 9CDNF41LJ7M050986 ����	������
�	
�	�����	

LVW8195 PI SUNDOWN/MAX 125 SE 2005/2005 94J2XDCB55M003393 �������	����	
�	����	

CRX4247 SP YAMAHA/YBR 125ED 2002/2002 9C6KE026020016023 �����	�������	�����	������	

LWE8333 PI HONDA/CG 150 TITAN KS 2004/2004 9C2KC08104R002897 ��������	������
�	��������	

LVJ9337 PI HONDA/CG 125 TITAN 1998/1998 9C2JC250WWR234699 ���
����	�����	��������	

LVY8478 PI JTA/SUZUKI INTRUDER 125 2005/2005 9CDNF41AJ5M014314 ������
�	
�	��	������	����	

LVY9409 PI YAMAHA/YBR 125E 2003/2003 9C6KE043030022535 ����	�������	
�	�����	

LWI4967 PI HONDA/C100 BIZ 2004/2004 9C2HA07004R032034 �����	
����	������	
�	����	

DOP7582 SP HONDA/CBX 250 TWISTER 2005/2005 9C2MC35005R031987 �����	
�	������	�����	
�	�����
�	

LWH7579 PI YAMAHA/YBR 125E 2002/2002 9C6KE010020063233 �����
�	�������	
�	������	

LVJ0418 PI HONDA/CG 150 TITAN KS 2005/2006 9C2KC08106R031756 �������	�������	�����	
�	�����	

LWH8343 PI HONDA/CG 125 TITAN KS 2002/2002 9C2JC30102R173911 ���
�	�����	��������	
��	������	�����	

LWB0867 PI HONDA/C100 BIZ 1999/1999 9C2HA0700XR062992 �����	�����
���	
�	��������	�������	

NHY1775 PI YAMAHA/YBR 125K 2008/2008 9C6KE092080211205 ����	������	
��	������	

KLV1219 PE HONDA/C100 BIZ 1998/1999 9C2HA070XWR000194 ���	
�	�����	�����	
�	�����	

NHW7041 PI HONDA/BIZ 125 ES 2008/2008 9C2JA04208R054576 ������	�����	
�	�����	�����
��	

LWH7404 PI HONDA/CG 125 TITAN KS 2002/2002 9C2JC30102R167200 �������	
�	�����	�����	

NIN0566 PI YAMAHA/FACTOR YBR125 K 2010/2010 9C6KE1220A0125487 �����	����	����	�������	

NIU1179 PI HONDA/POP100 2010/2010 9C2HB0210AR515259 �������	
�	�����	��������	

NIS1331 PI JTA/SUZUKI EN125 YES SE 2011/2011 9CDNF41ZJBM331634 �����	�������	
�	���������	

LWF3920 PI HONDA/C100 BIZ 1999/1999 9C2HA0700XR039586 ������	��������	
�	�����	

LWH5770 PI JTA/SUZUKI KATANA 125 1999/1999 9CDNF41BJXM012632 �����	������	
�	����	

LWH6743 PI HONDA/CG 125 TITAN KS 2001/2001 9C2JC30101R120708 �������	
��	�����	
�	�����	����	

DOX8865 SP HONDA/CG 125 FAN 2006/2007 9C2JC30707R021578 
����	
�	������	�������	

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DETRAN-PI
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de julho de 2015 • No 136

 
NID7610 PI YAMAHA/YBR 125K 2007/2008 9C6KE092080174284 �������	������	
�	�����	

    HONDA/CG 125 TODAY 1990/2000 ������������� �	 		

ILX5013 RS HONDA/CG 150 TITAN KS 2004/2004 9C2KC08104R057299 �������	������	
��	�����	

LVS2166 PI HONDA/XR 200R 1999/1999 9C2MD2800XR008632 �
���	����	�����	

LVS9417 PI HONDA/CG 150 TITAN ES 2006/2007 9C2KC08507R034763 ����	
�	����	�����	

LWI2588 PI YAMAHA/YBR 125K 2004/2004 9C6KE044040061828 �������	���������	����	

LWB4043 PI HONDA/C100 BIZ ES 2002/2002 9C2HA07102R029609 �����	���
�	��������	
�	��������	

LVV6922 PI JOSE GOMES DE GOIS 2006/2006 9C2JA04106R828285 ����	�����	
�	����	

DFB8067 SP HONDA/CG 125 TITAN ES 2002/2003 9C2JC30203R014820 
����	�����	

JTO0442 PA HONDA/CG 125 TITAN 1997/1997 9C2JC250VVR081820 ������	�������	
�	��������	

LWQ7181 PI  HONDA/CG 125 TITAN 1997/1997 9C2JC250VVR076936 ������	��������	��������	

DLW5852 SP HONDA/CG 150 TITAN KS 2004/2005 9C2KC08105R812512 
������	
�	��������	

LWJ7007 PI YAMAHA/YBR 125K 2005/2005 9C6KE044050109072 ����	
�	������	�	�����	�����	

LWQ3674 PI HONDA/CG 125 TODAY 1994/1994 9C2JC1801RRR12010 �
�����	
�	�����	����	

LWH5557 PI HONDA/C100 BIZ ES 2001/2001 9C2HA07101R235180 ��!������	
�����	���
�����	���!���	

LVV1058 PI YAMAHA/FAZER YS250 2005/2006 9C6KG017060001011 �����	
�������	
�	�����	�������	

LWE8163 PI HONDA/C100 BIZ 2004/2004 9C2HA07004R021256 ��������	
�	�������	��������
�	

LWH8019 PI YAMAHA/YBR 125K 2002/2002 9C6KE013020025134 ����	������	
�	����	����	

NIM1542 PI YAMAHA/FACTOR YBR125 K 2010/2011 9C6KE1520B0015458 �������	�
�������	
��	������	�����	

    SUNDOWN/WEB 100 2005/2005 ����"���������  #	 		

LVV3712 PI YAMAHA/XTZ 125E 2006/2006 9C6KE093060003392 ����	�����	
���	

LVM6760 PI HONDA/CG 125 TITAN KSE 2002/2002 9C2JC30212R503514 ����
�	
�	��������	�����	

NII8354 PI JTA/SUZUKI EN125 YES 2009/2010 9CDNF41LJAM312451 ��������	
��	������	�������	

LWQ3134 PI HONDA/CG 125 TODAY 1994/1994 9C2JC1801RRR01878 �
	���
��	
�	�����
�	�����	

LWK6266 PI HONDA/XLR 125 1999/1999 9C2JD1700XR016023 �������	�������	
�	�����	

NIH4810 PI SUNDOWN/WEB 100 2007/2008 94J1XFBK78M055166 $����	
������	�����	��������	

LVL9989 PI HONDA/CG 150 TITAN KS 2004/2005 9C2KC08105R821716 ����	�����	
�	�����	

LWB3009 PI HONDA/CG 125 TITAN KS 2001/2001 9C2JC30101R244095 ���
�����	��
������	��
���	

LWB3742 PI HONDA/CG 125 TITAN KS 2003/2003 9C2JC30103R185281 �����	�����	
�	�����	

LWH0813 PI HONDA/C100 BIZ 1998/1999 9C2HA070XWR019878 �����	����	
�	�����	�����	

LWP2103 PI HONDA/CG 125 TODAY 1991/0000 9C2JC1801MR225132 ��������	���
���	
�	�����	

CQP9973 SP HONDA/CG 125 TITAN 1998/1999 9C2JC250XWR034435 ������	������	
�	�����	

LWE9519 PI HONDA/CG 150 TITAN ES 2004/2005 9C2KC08505R002624 ������
�	
�	�����	������	

HUZ9400 CE HONDA/CG 125 TITAN 1994/1995 9C2JC2501RRS34591 ����	��������	��������	

NCD3671 RO HONDA/CG 125 TITAN KS 2003/2003 9C2JC30103R167913 ��������	����������	

NIG9056 PI SUNDOWN/HUNTER 125 SE 2008/2009 94J2XECL89M031292 �����	��������	
�	�����	

OCR7263 CE YAMAHA/FACTOR YBR125 K 2011/2011 9C6KE1520B0037173 
�����	����	�������	����	
��	������	

NHW1698 PI YAMAHA/FAZER YS250 2007/2007 9C6KG017080059053 �����	��������	����	������	
�	�����	

ODV7767 PI HONDA/POP100 2011/200 9C2HB0210BR513725 ������	��
�����	
�	�������	����	

LVK0742 PI HONDA/CG 125 TITAN 1998/1998 9C2JC250WWR117247 ����	�����	�������	

NIE9930 PI YAMAHA/YBR 125K 2007/2008 9C6KE092080167852 ������	����
�	�����	
�	�����	

DNM9738 SP HONDA/CG 150 TITAN ESD 2005/2006 9C2KC08206R803856 ����
���	����	
�	�����	

NIK4497 PI JTA/SUZUKI EN125 YES 2009/2009 9CDNF41LJ9M312311 �������	�����	
�	�����	

DTL5081 SP JTA/SUZUKI EN125 YES 2007/2007 9CDNF41LJ7M063422 
������	��������	�����	

OCO6372 CE HONDA/CG 125 FAN KS 2011/2011 9C2JC4110BR724721 �������	
�������	
�	������	������	

NIO9203 PI HONDA/POP100 2010/2010 9C2HB0210AR531217 �����
�	��������	
�	�����	

KKR2092 PE HONDA/CG 125 TITAN KS 2002/2002 9C2JC30102R151884 �����	���"��
��	������	

 
		 		 �%��������	"���!	������"	 2011/2012 �"�"����������&	 		

�������	 ��	 ���
�%���	���	 20052005 �����#������#��&	 �������
�	������	��������	
�	�����	

���#& �	 ��	 ���
�%�	���	���	 2008/2008 ��� �#����#���&	 ������	
�	�����	������	

�� �#�	 ��	 ���
�%�	���	�����	 1998/1998 ���������������	 ������
�	����	
�	�����	

�������	 ��	 ���
�%�	���	�����	 1997/1998 ��������������#	 FRANCISCO ALVES DE SOUSA 

��!�&��	 ��	 ���
�%�	���	�����	$�	 2008/2008 ��$������ ���&�	 WEDSON GOMES CRUZ 

�����	 ��	 ���
�%�	���	 1988/1998 �����������#��	 JAILTON CANDIDO DO MONTE 

$�����&	 ��	 ���
�%���	���	 2000/2000 �����#���������#	 ALINE FABIANA FERREIRA 

��
#���	 ��	 ���
�%���	���	 2001/2001 �����#������ ��#	 JULIA ALVES DE AQUINO ARAUJO 

NIO1702 PI HONDA/CG 125 FAN KS 2011/2011 9C2JC4110BR334757 MARCOS ROGERIO DA SILVA SOUSA 

LVL7851 PI YAMAHA/YBR 125E 2005/2006 9C6KE091060004627 MAXWELL PINHEIRO MOURA 

NHX6998 PI HONDA/BIZ 125 ES 2007/2007 9C2JA04207R072175 VANUSA FERREIRA LIMA 

LVX8888 PI HONDA/CG 150 TITAN KS 2004/2005 9C2KC08105R001737 BELCINA MARTINS DA SILVA 

NIW6474 PI 

YAMAHA/FACTOR YBR125 

ED 2011/2011 9C6KE1500B0017763 SHERMAN WELLYSSON FERNANDES 

LWG6657 PI HONDA/CG 125 TITAN KS 2001/2001 9C2JC30101R201575 EUCLIDES FERREIRA DE MOURA 

LWF9573 PI HONDA/CG 150 TITAN KS 2005/2005 9C2KC08105R842332 ALEXANDRO DOS SANTOS LOPES MARTINS 

LWP2347 PI HONDA/CG 125 TITAN 1996/1996 9C2JC250TTR081440 EDIVALDO CARVALHO 

LWC6008 PI YAMAHA/YBR 125E 2003/2003 9C6KE043030016477 RAIMUNDA ALDENORA DIAS 

NHX3542 PI HONDA/BIZ 125 KS 2008/2008 9C2JA04108R033102 DJALMA PAZ BARRETO 

NIM5945 PI HONDA/BIZ 125 ES 2010/2010 9C2JC4220AR386026 ROSANGELA PASSOS DE SOUSA LEAL 

LWD5609 PI HONDA/CG 150 TITAN KS 2004/2005 9C2KC08105R001083 JOSE GALDINO TEIXEIRA 

OEB7280 PI HONDA/CG 125 FAN KS 2011/2012 9C2JC4110CR455339 ADAILSA COUTINHO DE SOUSA TELES 

ODX1176 PI HONDA/POP100 2012/2012 9C2HB0210CR468527 FRANCISCO ANTONIO FONTES 

KIP0905 PE YAMAHA/YBR 125E 2005/2005 9C6KE043050056320 CICERO BENTO DA SILVA 

PGH8889 PE HONDA/POP100 2012/2012 9C2HB0210CR031556 ALEXSANDRO BARBOSA DA SILVA 

JQN2371 BA YAMAHA/YBR 125E 2004/2005 9C6KE043050047650 WESLEY DE CARVALHO LOPES 

EEC5073 SP HONDA/CG150 TITAN MIX KS 2009/2010 9C2KC1610AR006955 JOSE GONCALVES NETO 

LVU2865 PI HONDA/NXR150 BROS ES 2006/2006 9C2KD03306R033574 FRANCISCO DE DEUS RODRIGUES 

NIG0252 PI YAMAHA/FACTOR YBR125 K 2009/2010 9C6KE1220A0109604 ANTONIO FRANCISCO FERREIRA DE SOUSA 

KIM1160 PE HONDA/CG 125 TODAY 1994/1994 9C2JC1801RRR41709 AMARO CECILIO DA SILVA 

NHV7640 PI HONDA/CG 125 FAN 2007/2008 9C2JC30708R031196 JOSE FRANCISCO DA SILVA CARVALHO 

NIS2538 PI YAMAHA/FACTOR YBR125 K 2010/2011 9C6KE1520B0015549 JOAO DAMIAO FILHO 

LWP5295 PI HONDA/CG 125 TITAN 1997/1997 9C2JC250VVR144208 JOSE DO EGITO SOARES FERREIRA 

LWH2896 PI YAMAHA/YBR 125E 2000/2000 9C6KE0100Y0007078 ELISANGELA NUNES MAIA 



19

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de julho de 2015 • No 136

Of. 330

N C LOPES DOS SANTOS - ME  - ME “POSTO MANIA “ CNPJ:
11.886.613/0002-75 torna público que requereu da Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, a LICENÇA PRÉVIA E
LICENÇA  DE INSTALAÇÃO, para posto localizado na ROD BR 020
KM 55 BLOCO: 01;BAIRRO:PRIMAVERA, CEP: 64.770-000 cidade:

SÃO RAIMUNDO NONA TO - PI

P. P. 19178

A empresa VENTOS DE SANTA JOANA XV ENERGIAS
RENOVÁVEIS S.A. torna público que recebeu em 26/06/2015 da

Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  SEMAR, a Licença
de Operação nº D000367/15, válida até 26/06/2019 para a operacionalização

da Linha de Transmissão de Energia Elétrica  LT 230 kV SE CHAPADA
II  SE PICOScom extensão 84,58 KM, localizada nos municípios de

Marcolândia, Padre Marcos, Belém do Piauí, Jaicós, Francisco Santos,
Geminiano e Picos, no estado do Piauí.

P. P. 19181

 
CDW1954 PI FORD/ESCORT GHIA 1988/1989 9BFBXXLBAJBX63967 ALVINA MARIA DA CONCEICAO 

NHV7395 PI GM/MONTANA CONQUEST 2008/2008 9BGXL80808C187260 BANCO GMAC S A 

NIL4938 PI I/CITROEN C4 PIC GLXA 5L 2009/2009 VF7UDRFJW9J039812 I DA SILVA OLIVEIRA MADEREIRA 

KFD6258 CE VW/LOGUS CLI 1.8 1994/1994 9BWZZZ55ZRB570013 MAIRTON NASCIMENTO DE OLIVEIRA 

MVE1175 AL FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX 2005/2006 9BD15822764705208 BEJAMIM EDUARDO DA SILVA 

NIF7715 PI JTA/SUZUKI EN125 YES 2009/2010 9CDNF41LJAM301246 LUIZA VIEIRA DE SOUSA 

NIN3150 PI HONDA/CG 125 FAN 2008/2008 9C2JC30708R748565 MARIA DE JESUS SOARES 

LWD0060 PI HONDA/C100 BIZ 1998/1999 9C2HA070XWR018645 JOSE DAMASCENO DE SOUSA 

KEE5325 MT HONDA/CG 125 TITAN KS 2000/2000 9C2JC3010YR055902 LOURENCO VILELA DE FREITAS 

LWH5390 PI HONDA/C100 BIZ ES 1999/2000 9C2HA0710YR215286 SEBASTIAO ALVES DE ARAUJO 

 
                                                       Teresina (PI) 17 de julho de 2015 

�
�

�

HUE7260 CE HONDA/CG 125 1989/0000 9C2JC1801KR215087 FRANCISCO DAS CHAGAS BEZERRA DE LIRA 

LWH3628 PI JTA/SUZUKI KATANA 125 2000/2000 9CDNF41BJYM014741 LEVI JOSE FERREIRA 

LWC0756 PI SUNDOWN/WEB 100 2005/2005 94J1XFBC55M005669 FRANCISCO DAS CHAGAS DE SOUSA 

LVQ4666 PI JTA/SUZUKI EN125 YES SE 2013/2014 9CDNF41ZJEM354499 VALDETE DA SILVA CARVALHO 

HPY1881 PI HONDA/C100 BIZ ES 2005/2005 9C2HA07105R816449 JOANA MEIRE DA SILVA 

LVX1917 PI HONDA/CG 125 TITAN KS 2002/2002 9C2JC30102R243353 ANSELMO OLIVEIRA DE MORAES FILHO 

LWE8353 PI HONDA/NXR125 BROS ES 2004/2004 9C2JD20204R025016 MARIA ANA DA SILVA 

LWL3171 PI HONDA/CG 125 TITAN 1999/2000 9C2JC2500YR094787 JUREMAR JOAQUIM RODRIGUES 

LWI5437 PI HONDA/CG 150 TITAN KS 2004/2004 9C2KC08104R075346 

FRANCISCO CELERSTINO DO NASCIMENTO 

NETO 

LWD1690 PI HONDA/CG 125 TITAN KS 2000/2001 9C2JC30101R045903 ANTONIO FILHO LEAL 

NHZ1710 PI YAMAHA/YBR 125K 2007/2008 9C6KE092080163495 EMERITA ARAUJO SOUSA 

LVF0935 PI HONDA/CBX 150 1990/1990 9C2KC0501LR205073 JOAO ANTONIO DOS SANTOS FILHO 

KFP5397 PI VW/GOL 1000I 1995/1995 9BWZZZ377ST090600 ANDERSON DE OLIVEIRA ARAUJO 

KJT6474 RN FIAT/SIENA HLX FLEX 2006/2007 9BD17241T73247059 JAILSON SOARES  
NIO5846 PI HONDA/CG 150 FAN ESI 2010/2010 9C2KC1550AR139060 RONILDO GONCALVES SOUSA 

LVU0895 PI HONDA/C100 BIZ 1998/1999 9C2HA070XWR017705 CICERO DA SILVA LIMA 

LWP6138 PI YAMAHA/YBR 125K 20062007 9C6KE092070069605 HILDA ENEDINA DA LUZ SILVA 

LVJ1696 PI JTA/SUZUKI EN125 YES 2006/2007 9CDNF41LJ7M040425 ANTONIO CARLOS SOARES FERNANDES 

PI  511   HONDA/CG 125 1983/1983 CG125BR1353108 JUSTINO FRANCISCO DA LUZ 

LVZ8206 PI YAMAHA/YBR 125E 2001/2001 9C6KE010010035708 MARIA DO CARMO DA CONCEICAO 

LVL3885 PI YAMAHA/YBR 125E 2006/2006 9C6KE091060013467 MARIA ALDERI DA CONCEICAO 

NIA5364 PI SUNDOWN/WEB 100 2008/2008 94J1XFBB88M064662 MOACIR FRANCISCO PEREIRA 

NIX5314 PI YAMAHA/FACTOR YBR125 K 2011/2011 9C6KE1520B0038112 JONATHAN FERNANDES DE OLIVEIRA 

LVV8001 PI HONDA/CG 125 FAN 2005/2006 9C2JC30706R003348 MARIA DAS GRACAS PEREIRA DE CARVALHO 

LWN3246 PI HONDA/CBX 200 STRADA 1998/1998 9C2MC270WWR018786 MARISA GONDRA ARRUDA 

NIA6363 PI HONDA/CG 125 FAN ES 2009/2009 9C2JC41209R024527 LUIS CARLOS DE BARROS ARAUJO 

NIO5799  PI 

HONDA/NXR150 BROS MIX 

ES 2009/2010 9C2KD0520AR502519 MARIA LUIZA DE JESUS CARVALHO 

LWN5673 PI HONDA/XLR 125 1998/1999 9C2JD170XWR005260 EDINALDO GOMES VIEIRA 

LWH6919 PI YAMAHA/YBR 125K 2001/2001 9C6KE013010005375 JOSE DA PAZ MOURA 

LWI5244 PI HONDA/C100 BIZ ES 2005/2005 9C2HA07105R810381 MARIA DO CARMO DE MOURA ARAUJO 

LWN7408 PI YAMAHA/XTZ 125K 2005/2005 9C6KE038050030696 ISAIAS PEREIRA DOS SANTOS 

NIM2118 PI YAMAHA/FACTOR YBR125 E 2009/2010 9C6KE1210A0029984 WESLEY DE SOUSA SANTOS 

NHW9702 PI HONDA/BIZ 125 KS 2008/2008 9C2JA04108R033115 FELIPE DE SOUSA VIEIRA 

LWD1610 PI HONDA/CG 125 TITAN KS 2000/2001 9C2JC30101R033288 SEBASTIAO EVANGELISTA BORGES 

NIN8818 PI HONDA/CG 150 FAN ESI 2009/2010 9C2KC1550AR016667 MARCOS ANTONIO DE SOUSA 

LVM0971 PI HONDA/CG 150 TITAN KS 2006/2006 9C2KC08106R871710 REGINALDO OSVALDO DE SOUSA 

LVW0991 PI SUNDOWN/HUNTER 90 2006/2007 94J2XMJK67M006385 JOAQUIM DE MOURA CAVALCANTE 

LVS3210 PI HONDA/CG 125 TITAN 1999/2000 9C2JC2500YR063320 FRANCISCO CLAUDIO DO NASCIMENTO 

NMP8065 MA I/CTM GREEN SPORT 2007/2007 LE6PCKLL571814318 MARCIA REGINA ALVES DE A SILVA 

DZO2887 SP I/FYM FY250 2007/2007 LE8PLNL1481000931 VIVALDO GONCALVES DE NOVAES FILHO 

AOX6845 SP HONDA/CG 125 FAN 2007/2007 9C2JC30707R195673 MARIA PEDRO 

LWH4420 PI HONDA/CG 125 TITAN 1999/2000 9C2JC2500YR078271 RAIMUNDO LEAL COSTA 

EOG2044 SP HONDA/CG 150 FAN ESI 2010/2010 9C2KC1550AR189942 

FRANCISCO DAS CHAGAS VIANA DA 

CONCEICAO 

LVS1321 PI HONDA/CG 150 TITAN KS 2006/2007 9C2KC08107R036272 ANTONIO CARLOS DE SOUSA 

LWP4019 PI HONDA/CG 125 TITAN 1997/1997 9C2JC250VVR220115 ANTONIA SILVA SE 

    DAFRA/SPEED 150   95VCA1G288M027780   

		 		 �%��������	"���!	������"	 �"�"����������&	 		

�������	 ��	 ���
�%���	���	 �����#������#��&	 �������
�	������	��������	
�	�����	

���#& �	 ��	 ���
�%�	���	���	 ��� �#����#���&	 ������	
�	�����	������	

�� �#�	 ��	 ���
�%�	���	�����	 ���������������	 ������
�	����	
�	�����	

�������	 ��	 ���
�%�	���	�����	 ��������������#	

��!�&��	 ��	 ���
�%�	���	�����	$�	 ��$������ ���&�	

�����	 ��	 ���
�%�	���	 �����������#��	

$�����&	 ��	 ���
�%���	���	 �����#���������#	

��
#���	 ��	 ���
�%���	���	 �����#������ ��#	

LWH2896 PI YAMAHA/YBR 125E 2000/2000 9C6KE0100Y0007078 ELISANGELA NUNES MAIA 

LVR2115 PI YAMAHA/YBR 125K 2006/2006 9C6KE092060050556 MARIA ZILMA VIANA CARVALHO 

LWH2222 PI HONDA/CG 125 TITAN KS 2000/2000 9C2JC3010YR032373 OTANIEL LEITE DE ALENCAR 

LVZ7749 PI HONDA/CG 150 TITAN KS 2004/2005 9C2KC08105R046185 JOSE CABOCLO SOBRINHO 

ODY2889 PI HONDA/CG 150 FAN ESI 2011/2012 9C2KC1670CR411177 JOSE MARIA BARROS DE ALENCAR 

LVX6815 PI HONDA/C100 BIZ 2004/2004 9C2HA07004R027729 MIRIAN AUGUSTA LEAL 

NIP8590 PI JTA/SUZUKI INTRUDER 125 2008/2008 9CDNF41AJ8M212928 FRANCISCA DAS CHAGAS OLIVEIRA SILVA 

LWH2511 PI HONDA/C100 BIZ 1999/2000 9C2HA0700YR010981 RAIMUNDA MARIA DE CARVALHO MARTINS 

PI  124  PI HONDA/CG 125 1982/1982 CG125BR1170668 RAIMUNDO NONATO BUENOS AIRES 

LVV7815 PI HONDA/CG 125 FAN 2007/2007 9C2JC30707R157226 FRANCISCA RAIMUNDA DE SOUSA MATOS 

LWH7623 PI HONDA/C100 BIZ 2002/2002 9C2HA07002R016150 TIMOTEO WILTON LUZ E FONTES 

ODV9355 PI JTA/SUZUKI EN125 YES SE 2011/2011 9CDNF41ZJBM338819 MARIA DE FATIMA DE JESUS 

NIF0953 PI 

YAMAHA/FACTOR YBR125 

ED 2010/2010 9C6KE1200A0061512 LEONARDO JOAO DE SOUSA 

OEB1265 PI HONDA/CG 150 TITAN EX 2011/2011 9C2KC1660BR519082 RAYLHA RIDETE DE ARAUJO 



20

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de julho de 2015 • No 136

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José W ellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

SECRETARIA DE GOVERNO
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Rejane Ribeiro Sousa Dias

SECRETARIA DA SAÚDE
Francisco de Assis de Oliveira Costa

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Francisco José Alves da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Francisco das Chagas Limma

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Luiz Henrique Sousa de Carvalho

SECRETARIA DAS CIDADES
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
José Icemar Lavôr Néri

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Gessivaldo Isaias de Carvalho Silva

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira V alente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janaína Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Hélio Isaias da Silva

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Luis Coelho da Luz Filho

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Fábio Nùnez Novo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Darcy Siqueira Albuquerque Júnior

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Luzinaldo dos Santos Soares


